
Cod. Determ: DT6765948 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 557/2023

pubblicata il 28/03/2023 Reg. del Settore n. 59 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  3 - INNOVAZIONE TECNOLOGICA - PATRIMONIO
IMMOBILIARE

_________

Oggetto:  Adesione  all'Accordo  Quadro  di  Consip  s.p.a  per  il  servizio  gestione,
assistenza e manutenzione reti Lan/wifi comunali. Impegno di spesa per il
pagamento del canone annuo 2023.



Cod. Determ: DT6765948 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   557/2023

pubblicata il 28/03/2023 Reg. del Settore n. 59 / 2023

Settore  3 - INNOVAZIONE TECNOLOGICA - PATRIMONIO
IMMOBILIARE

_________

SEMPREVIVO LUCIO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Adesione  all'Accordo  Quadro  di  Consip  s.p.a  per  il  servizio  gestione,  assistenza  e

manutenzione  reti  Lan/wifi  comunali.  Impegno  di  spesa  per  il  pagamento  del  canone
annuo 2023.

Il Direttore di Settore

Premesso:

che  le  attuali  reti  di  trasmissione  dati  comunali  sono  costituite  da  una  rete  mista  Lan/wifi  interna  al

Palazzo  di  città,  nonchè  da  una  rete  Lan  costituita  da  tutte  le  connessioni  via  cavo  che  consentono  il

collegamento  di  tutti  gli  uffici  comunali  tra  loro  ed  al  Data  Center  comunale  situato  presso  il  settore

innovazione tecnologica (collegamenti consentiti dalle connessioni VPN attraverso la rete Internet);

che  dette  reti  necessitano,  per  il  loro  funzionamento  e  la  loro  fruizione,  di  un  apposito  servizio  di

gestione, con assistenza, manutenzione e aggiornamento;

che al fine di favorire le Regioni del sud nel reperimento di detti servizi, Consip spa ha previsto l’Accordo

quadro Servizi  di  gestione e  manutenzione di  sistemi  IP  e  PDL  –  Lotto  5,  stipulato,  ai  sensi  dell’art.  54,

comma 4, lett. b), del D.Lgs. 50/2016,  con più operatori economici quali aggiudicatari della procedura di

gara  per  il  suddetto  Accordo  Quadro,  sul  quale  basare  l’aggiudicazione  di  contratti  esecutivi  aventi  ad

oggetto  servizi  di  gestione  e  manutenzione  di  sistemi  IP  e  postazioni  di  lavoro,  mediante  Ordinativi  di

Fornitura,  che  le  Amministrazioni  potranno  emettere  nel  periodo  di  vigenza  del  presente  Accordo

quadro. 

La durata dei singoli contratti a seguito degli ordinativi di fornitura, potrà essere pari a 24 mesi, 36 mesi o

48  mesi,  a  scelta  dell’Amministrazione  Contraente,  decorrenti  dalla  data  di  perfezionamento  del

contratto di fornitura.

Che  l’Accordo  Quadro  potrà  essere  chiuso,  anche  prima  della  scadenza  temporale  suddetta,  qualora

dovesse esaurirsi  il  massimale  economico  previsto,  eventualmente  esteso  come  previsto  dal  Capitolato

d’oneri di Accordo Quadro;

Che  al  presente  accordo  quadro  relativo  al  lotto  5  possono  aderire  esclusivamente  le  Pubbliche

Amministrazioni  Locali  zona  sud  (Abruzzo,  Molise,  Campania,  Basilicata,  Puglia,  Calabria,  Sicilia)  come

meglio specificato nella documentazione di gara.

Che pertanto per assicurare il servizio di assistenza, manutenzione e aggiornamento appare opportuno e



Cod. Determ: DT6765948 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

conveniente  aderire  al  più  presto  alla  soluzione  di  Consip  e  prevedere  il  costo  del  canone  annuo,

nell’ambito dell’accordo quadro di cui sopra, al fine di evitare interruzioni nei servizi erogati scaturenti da

una mancata previsione dell’assistenza e della gestione delle reti Lan/wifi comunali, trattandosi appunto

di  servizi  che  non  possono  essere  interrotti  senza  pregiudicare  l’offerta  ai  cittadini  e  utenti  nonché  il

funzionamento degli stessi uffici comunali; 

Precisato che con Determina Dirigenziale R.G. n. 1336 del 1/8/2022 si è aderito all’Accordo quadro Servizi

di gestione e manutenzione di sistemi IP e PDL – Lotto 5, stipulato, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. b),

del D.Lgs. 50/2016,  da Consip s.p.a. con Fastweb S.p.A., affidando, tramite il portale degli acquisti della

P.A. “acquistinrete.it”, il servizio di gestione con assistenza e manutenzione delle reti Lan/wifi comunali,

soggetto  a  canone  annuale  e  meglio  precisato  in  premessa,  alla  ditta    Fastweb  S.p.A.  sede  legale  in

PIAZZA ADRIANO OLIVETTI, 1 20139 MILANO (MI) “precisando che il costo del canone annuo per il 2022

con decorrenza Settembre  2022  è  pari  a  €  10.066,  57  mentre  per  le  annualità successive  si  prevede  un

costo pari ad € 30.199,70”;

Dato atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il fine del presente atto è garantire la continuità

operativa  del  servizio  di  Lan/wifi  in  questione,  l’oggetto  dell’affidamento  è  il  servizio  di  gestione,

assistenza  e  manutenzione  delle  reti  lan/wifi  soggetto  a  canone  annuale,  la  modalità  di  scelta  del

contraente è quella di cui all’art. 36 c. 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 motivata dal fatto che la ditta indicata ha

le competenze specialistiche e garantisce tempi di intervento e risoluzione brevissimi;

Che il CIG assegnato è il seguente: Z513A611E2;

Che è stato acquisito il DURC valido emesso dall’INPS/INAIL;

Che è stata acquisita   la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della Legge

136 del 13/08/2010, dalla quale si evince il c/c dedicato;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA



Cod. Determ: DT6765948 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

di confermare l’adesione all’Accordo quadro Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e PDL –

Lotto 5, di cui alla Determina Dirigenziale R.G. n. 1336 del 1/8/2022 stipulato, ai sensi dell’art. 54, comma

4, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, da Consip s.p.a. con Fastweb S.p.A.;

di  confermare  l’affidamento,  tramite  il  portale  degli  acquisti  della  P.A.  “acquistinrete.it”,  del  servizio  di

gestione con assistenza e manutenzione delle reti Lan/wifi comunali, soggetto a canone annuale e meglio

precisato  in  premessa,  alla  ditta    Fastweb S.p.A.  sede  legale  in  PIAZZA ADRIANO OLIVETTI,  1  20139
MILANO (MI)-Pec: fastweb@legalmail.it, per come dettagliato dalle condizioni dell’accordo quadro e nella

documentazione agli atti;

di impegnare, a favore di Fastweb S.p.A.   c.f./ p.iva 12878470157, nel rispetto delle modalità previste dal

principio applicato della contabilità finanziaria di  cui  all’allegato n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno

2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 36.843,63 (imponibile € 30.199,70 +

iva  €  6.643,93),  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui

l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue :

Capitolo/

articolo 

importo
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023 Euro 2024 Euro 2025 Euro
Es.Succ.

Euro

495/0 36.843,63 36.843,63 - - -

Ai sensi dell'art.9 comma 2 del d.lgs. 78/2009, convertito in legge n.102/2009, si precisa che il programm

a dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente atto sarà legato all'applicazione della

speciale disciplina di cui agli artt. 244  e seguenti del d.lgsn.267/2000 e ss.mm., con particolare riferiment

o all'art. 250, avendo questo Comune dichiarato  l o  s t a t o  di dissesto finanziario con deliberazione del Co

nsiglio comunale n.51 deIl'11.11.2019;

di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto NON RIENTRA nei limiti dei dodicesimi in quanto

si tratta di spesa tassativamente regolata dalla Legge e/o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa RICORRENTE; 

di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui  all’articolo

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

di disporre che la liquidazione avverrà con successivi atti dirigenziali alla presentazione della fatturazione,

previa attestazione sulla regolarità della fornitura del servizio, da parte del Direttore competente, in base

a quanto stabilito dal regolamento di contabilità vigente;

di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo  Comune  ai  sensi

dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni;



Cod. Determ: DT6765948 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, a cura del Servizio Archivio al direttore del Settore 3

“Innovazione Tecnologica, Fondi Comunitari- Politiche Giovanili” e al direttore del Settore 13 “Economia,

Programmazione e Risorse finanziarie, Bilancio e Tributi” per i provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Piano di  esecuzione servizi
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità dei flussi finanziari

Il Direttore di Settore

Cosenza 20/03/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 27/03/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


